IX FÓRUM DE EAD DO IFB

DATA E HORÁRIO DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS

A COMISSÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO IX FÓRUM DE EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), instituída pela Portaria de
Pessoal nº 932/2021 - RIFB/IFBRASÍLIA, de 6 de setembro de 2021, alterada pela Portaria nº 1068 -
RIFB/IFBRASÍLIA, de 29 de outubro de 2021, torna público data e horário da apresentação dos
trabalhos aprovados conforme definido no cronograma do documento de Orientação para Submissão
de Trabalhos.

Dia 24 de novembro de 2021 (manhã)

EIXO 1: Tendências e perspectivas da EaD pós pandemia: um olhar pedagógico

Ordem EIXO TÍTULO Autor(es) Horário Tempo

1º Eixo 1

Educação inclusiva e tecnologia:

reflexões pedagógicas na produção de

planos educacionais individualizados no

sistema EaD

Larrisa Vitória Deusdará 08h40-08h50 10min

2º Eixo 1
A produção de material didático digital e

o Proedu
Gesuína de Fátima Elias Leclerc 08h50-09h00 10min

3º Eixo 1
Ensino híbrido no IFB: tendência ou

possibilidade?

Alessandro Henrique Rosa de Mattos

Keila Lima Sanches
09h00-09h10 10min

4º Eixo 1

Concepções sobre EaD e o futuro da

Educação entre docentes do Instituto

Federal de Brasília

Cândida Beatriz Alves

Sônia Cristina Hamid

Sílvia Marcela de Oliveira Magalhães

09h10-09h20 10min

Dia 24 de novembro de 2021 (tarde)

EIXO 2: Internacionalização, gestão e políticas para a EaD
Ordem EIXO TÍTULO Autor(es) Horário Tempo

1º Eixo 2

Do OFF ao ON: Internacionalização em

casa e implicações para os papéis de

professores de línguas formadores

Karina Mendes Nunes Viana 15h45-15h55 10min

2º Eixo 2

Espaço de formação para o suporte

técnico do Moodle: a criação da sala do

suporte no Moodle do Instituto Federal

de Brasília

Joscélia Moreira de Azevedo

Cláudia Sabino Fernandes
15h55-16h05 10min

3º Eixo 2
Feminização do trabalho em Educação a

Distância
Rebecca Samara Fidelis de Almeida 16h05-16h15 10min

https://drive.google.com/file/d/1sgOiQfwO3-8iwAun95Pxd9Tdl74_SwMM/view
https://drive.google.com/file/d/1sgOiQfwO3-8iwAun95Pxd9Tdl74_SwMM/view

Dia 25 de novembro de 2021 (manhã)

EIXO 3: Desmistificando Tecnologias aplicadas nos Ambientes Virtuais de Aprendizagem: novas

experiências e significados

Ordem EIXO TÍTULO Autor(es) Horário Tempo

1º Eixo 3

Diagnóstico situacional dos recursos

didáticos do Moodle por estudantes do

EMI informática do IFB no ensino

remoto

Sylvana Karla da Silva de Lemos Santos

Kadidja Valéria Reginaldo de Oliveira
09h45-9h55 10min

2º Eixo 3

Ensino Remoto: Novas metodologias

utilizadas para a formação de

professores durante a pandemia

Daniel Rodrigues Fernandes

Sara Arnaud Sampaio Sanches

Micheli Suellen Neves Gonçalves

09h55-10h05 10min

3º Eixo 3

Impactos no ensino relacionado às

adaptações nas plataformas de ensino

remoto: um relato de experiência

Gabrielle Pereira Oliveira

Aline Alves da Silva

Gabriela Ferreira da Silva

Bárbara de Caldas Melo

10h05-10h15 10min

4º Eixo 3 Gamificação e Redes Sociais

Alessandro Henrique Rosa de Mattos

João Bezerra da Silva Junior

Keila Lima Sanches

Renata Monteiro Soares

10h15-10h25 10min

5º Eixo 3

Feiras de ciências virtuais no Instituto

Federal de Brasília: uma adaptação em

tempos pandêmicos

Ana Gabriela Aragão Barros

Silvia Dias da Costa Fernandes
10h25-10h35 10min

6º Eixo 3

Integração entre física e química usando

espectroscopia de infravermelho: uma

proposta para o ensino não-presencial

Washington Luiz Rodrigues Pires 10h40-10h50 10min

7º Eixo 3

Um projeto como elo para integrar

virtualmente diferentes turmas em uma

IES

Aderbal Botelho Leite Neto

Fabrício Ofugi

Francisco Pena Cunha

10h50-11h00 10min

8º Eixo 3

O estágio supervisionado nos cursos de

formação docente: panorama e

possibilidades no contexto do ensino

remoto

Marcos Paulo Ferreira da Silva

Juliana Parente Matias

Leticia Coroa do Couto

11h00-11h10 10min

9º Eixo 3

Metodologias ativas a recursos digitais

na Ead: Uma experiência de formação

continuada no IFB

Palma Carla Carneiro de Castro

Débora Leite Silvano
11h10-11h20 10min

10º Eixo 3

Ensino remoto nas aulas de Educação

Física e saúde mental: Uma revisão

bibliográfica

Elton Fernando Ferreira de S. Vieira

João Victor Rodrigues de Oliveira Lima

Raphael Lopes Olegário

Cláudia Goulart

11h20-11h30 10min

Orientações para apresentação dos trabalhos:

1. Os trabalhos aprovados serão apresentados dentro da programação do IX Fórum da EaD do IFB,

no espaço virtual reservado aos eixos temáticos do evento, em formato de videoconferência

(Google Meet - link da sala: http://meet.google.com/bjs-rhtu-rvy).

2. Cada trabalho deverá ser apresentado respeitando o tempo de 10 minutos para exposição. Ao

final, será realizada a discussão geral (perguntas da audiência).

3. O formato dos slides da apresentação é livre. Recomenda-se salvá-lo em PDF para evitar

contratempos com versões do sistema. O autor do trabalho será orientado a projetar a sua

apresentação na ferramenta de videoconferência utilizada.

4. É de responsabilidade do apresentador do trabalho garantir a conexão à internet adequada para

participar da comunicação oral, bem como verificar o funcionamento do microfone e da webcam.

5. Os autores deverão acessar a sala de videoconferência com antecedência mínima de 15 minutos.

6. Os certificados dos autores serão disponibilizados em até 30 dias após a apresentação.

7. Acesse a sala do IX Fórum de Educação a Distância do IFB e participe do “Bate-papo com os

participantes”. Será muito bom compartilhar a sua experiência com os demais participantes do

evento. Link de acesso à sala: https://nead.ifb.edu.br/course/view.php?id=9072.

http://meet.google.com/bjs-rhtu-rvy
https://nead.ifb.edu.br/course/view.php?id=9072